Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE  AO  CONVITE  045/2011  -
AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA CASA DOS MENINOS, CASA DA
ACOLHIDA E CASA DAS MENINAS- SMCAS
Aos onze dias do mês de Julho do ano de dois mil e onze, às quinze e trinta horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras e Licitações Públicas, reuniu-se a Comissão
Julgadora, composta pela Presidente LUIZ ANDRÉ MARINS TROCA e pelos Membros
CILON ALMEIDA LEITE e SÉRGIO LUIZ XAVIER SOUZA formada pela Portaria nº 1201
SMA  de  16/06/2011,  para  abertura  dos  envelopes  contendo  os  Documentos  de
Habilitação  e  Propostas  Financeiras  do  processo  a  cima  mencionado.  O  presente
processo  foi  publicado  no  site  desta  Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br no  portal
transparência a título de divulgação. A empresa ISNARTE DE OLIVEIRA  enviou carta de
agradecimento.  As  empresas  LISANDRA DUARTE  GOMES  e  LEDAIR  BORGES  DA
COSTA enviaram  os  envelopes  contendo  os  documento  de  habilitação  e  proposta
financeira.  A Comissão  de  Licitações  amparada  pelo  Art.  22  -  §  7º  da  Lei  8.666/93,
resolveu dar prosseguimento ao presente processo, mesmo com apenas duas empresas
participantes, assim abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação, os quais
foram vistos e rubricados, ficando ambas habilitadas. Após foram abertos os envelopes
contendo as Propostas Financeiras que também foram vistas e rubricadas. Em relação as
Propostas apresentadas, a empresa LEDAIR BORGES DA COSTA abre mão dos itens 05
e 13 para empresa  LISANDRA DUARTE GOMES  alegando economicamente inviável a
entrega  de  apenas  dois  itens.  No  entanto,  a  empresa  LISANDRA DUARTE  GOMES
assume os preços ofertados pela empresa LEDAIR BORGES DA COSTA não acarretando
assim  ônus  para  a  secretaria.  Assim,  a  comissão  sugere  com vencedora  a  empresa
LISANDRA DUARTE GOMES na totalidade dos itens. Nada mais tendo a constar lavrou-
se a presente Ata, que vai assinada por mim, Helena Gomes, Secretária_______, pelo
Presidente___________,Membros  _________________,  ______________________  e
representantes  das  empresas  LISANDRA DUARTE  GOMES  ___________________e
LEDAIR BORGES DA COSTA __________________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/